７河第 188 号
令和７年６月 20 日

 各市町河川管理担当課長 様

愛媛県土木部河川港湾局河川課長

河川における水難事故の防止について（依頼）

 本県の河川行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力をいただき、厚くお
礼申し上げます。

貴市町におかれては、これまでも水難事故防止に格段の御尽力をいただいていると
ころですが、昨年７月には、西条市の加茂川トリム公園で、小学校の児童１名が遊泳
中に溺れて亡くなるという誠に痛ましい水難事故が発生しました。これからの季節は、
水辺で遊ぶ機会が多くなることが想定され、本県を含め全国各地で水難事故発生が
懸念されます。

つきましては、水難事故防止のため、下記及び別添啓発チラシを御参照の上、住民
や関係団体等に対し、各種広報等により注意喚起していただきますようお願いします。

なお、同様の通知を各市町学校教育担当課及び保育主管課、各私立幼稚園、各国立、
県立及び私立学校等へ送付しておりますので申し添えます。

記

  １ 県河川課ホームページ 「ストップ！河川の水難事故！」
          URL:https://www.pref.ehime.jp/page/5000.html

あらかじめ登録設定した地域の河川の水位や降雨量が基準値を超過した場合に
メール配信される「えひめ河川メール」について掲載しています。

  ２ 愛媛県河川・砂防情報システム URL:http://kasensabo.pref.ehime.jp/dosha/
       愛媛県内の大雨注意報及び警報、土砂災害警戒情報の発令情報や、河川水位のリアルタイム

の数値等を掲載しています。

３ 国土交通省ホームページ 「河川水難事故防止！「川で遊ぶ前に」」
URL:https://www.mlit.go.jp/river/kankyo/anzen/index1.html

       川で遊ぶ前に、特に気を付けてほしいことを箇条書きでまとめた川遊びのルールのほか、川
の遊び方が分かりやすく説明されているビデオのURLが掲載されています。

４ 国土交通省 川の防災情報  URL:https://www.river.go.jp/index

        危機管理型水位計等を配信しています。

５ 公益財団法人河川財団ホームページ 「水難事故防止」
          URL:https://www.kasen.or.jp/school/tabid70.html
        ライフジャケット着用の仕方等が記載されている水辺の安全ハンドブックのほか、過去に水

難事故が発生した場所に関するデータ等が掲載されています。

担当
愛媛県土木部河川港湾局
河川課 伊藤
TEL 089-912-2671
FAX 089-948-1475